
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto l’art. 7. Comma2, del DPCM n. 166/2000, secondo cui “L’Ufficio scolastico regionale, 

al fine di assicurare la continuità istituzionale del servizio scolastico a salvaguardia dei 

diritti fondamentali dei cittadini, attiva la politica scolastica nazionale sul territorio 

supportando la flessibilità organizzativa, didattica e di ricerca delle istituzioni 

scolastiche; integra la sua azione con quella dei comuni, delle provincie e della regione 

nell’esercizio delle competenze loro attribuite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, 

n. 112; promuove la ricognizione delle esigenze formative e lo sviluppo della relativa 

offerta sul territorio in collaborazione con la regione e gli enti locali, per quanto di 

competenza statale, per l’offerta integrata, l’educazione degli adulti, nonché 

l’istruzione e formazione tecnica superiore e i rapporti scuola-lavoro”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, di seguito “PNRR”, ufficialmente presentato 

dall’Italia alla Commissione europea il 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18, comma 

3, del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

Ritenuto che la “Missione 4: istruzione e ricerca” del PNRR prevede una serie di investimenti 

finalizzati alla lotta all’abbandono scolastico e al contrasto alla povertà educativa, 

grazie al miglioramento dei servizi educativi offerti;  

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;   

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il 

quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di 

rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e 

formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi le potenzialità e i 

talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica 

e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, recante 

“Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 

dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) 2021/1060”; 

Ritenuto necessario supportare maggiormente le istituzioni scolastiche secondarie di primo e 

secondo grado di cui all’Allegato 1 e 2 del suddetto decreto per tutte le tipologie di 

interventi previsti; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 02 febbraio 2024, n. 19,  Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, in cui si individuano specifici e oggettivi 

criteri di riparto fra le scuole, proporzionati a contrastare la dispersione scolastica e a 

ridurre i divari nell’apprendimento, sulla base di dati effettivamente disponibili per 

ciascuna scuola come rilevato dall’INVALSI; 

Ritenuto che, fermi restando i compiti attribuiti al Gruppo di supporto al PNRR presso l’Ufficio 

scolastico regionale, sia necessario costituire un Gruppo di lavoro che si raccordi con 

tutte le scuole del territorio, l’INVALSI, gli enti locali, i servizi sociali, al fine di 

individuare strategie comuni di intervento per favorire il raccordo tra le azioni poste 

in essere dalle singole istituzioni scolastiche in attuazione del PNRR; 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni e finalità̀ indicate in premessa, per il biennio 2024-2026 (anni scolastici 2024/25 

e 2025/2026) è costituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, il “Gruppo supporto 

Agenda Sud”, come di seguito composto: 

Dott. Giuseppe Pierro, Direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Dott.ssa Ornella Campo, Dirigente Tecnico 

Dott. Antonino Cuccia, Gruppo di supporto al PNRR; 

Prof.ssa Daniela Culò, Gruppo di supporto al PNRR; 

 

Art. 2 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Il “Gruppo supporto Agenda Sud” avrà̀ il compito di:  

• definire le azioni di accompagnamento agli interventi previsti dal Piano Agenda Sud; 

• curare il coordinamento a livello territoriale con le azioni previste dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e dall’Unità di missione; 

• gestire gli aspetti organizzativi e attuativi a supporto delle istituzioni scolastiche; 

• pianificare interventi di raccordo tra le linee di investimento del PNRR; 

• organizzare momenti formativi/informativi /divulgativi rivolti al personale scolastico.  

 

Art. 3 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo di lavoro. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-05-29T10:09:33+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-05-29T10:26:18+0200
	protocollo




